
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 39 DEL 26/02/2019

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO  DI  PULIZIE  10  MESI.  CIG  N.  770270593E.  

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 

IL D IRIGENTE 

VISTI:

- l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente; 

- l’art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede quale compito 

attribuito alla competenza dei Dirigenti la “Presidenza delle Commissioni di gara e di concor-

so”; 
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31/01/2019 con oggetto “Struttura organizza-

tiva comunale – Approvazione nuovo organigramma e funzionigramma”;

- il provvedimento del Sindaco n. 323 del 01/02/2019, con il quale sono state conferite le fun-

zioni dirigenziali del Settore 2 “Servizi Amministrativi e Informatici” al quale appartiene la UO 

Economato Gare Contratti Sport TPL e Polizia Mortuaria, al Dott. Simone Chiarelli;

PREMESSO che:

- con Determinazione del sottoscritto n. 358 del 29/11/2018 è stata indetta la procedura ne-

goziata di importo inferiore alla soglia comunitaria, previo avviso di manifestazione di interes-

se ex art. 36, comma 2, lettera b), D.lgs 50/2016 per l’appalto del servizio di pulizia immobili  

comunali e servizi accessori  per la durata di dieci mesi a far data dal 01/07/2019, da aggiu-

dicare con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai  sensi dell’art.  95 del 

D.Lgs. n. 50/2016, con attribuzione di 70 punti all'offerta tecnica e 30 punti all'offerta econo-

mica;

- con la suddetta determinazione sono stati approvati l’avviso di manifestazione di interesse, 

il documento relativo all’applicazione del principio di rotazione;

- alla scadenza del termine per la manifestazione di interesse fissato per il 14/01/2019 ore 

12:00:00 hanno presentato la domanda di partecipazione alla procedura n. 38 operatori eco-



nomici;

- con Determinazione del sottoscritto n. 14 del 29/01/2019 è stata approvata la documenta-

zione necessaria per lo svolgimento della gara mediante la piattaforma telematica regionale 

START rientrante nella fattispecie di cui all’art. 58, Dlgs 50/2016 , cioè la lettera di invito il ca-

pitolato con le allegate schede di analisi economica e piano degli interventi, DUVRI, l’elenco 

dei n. 10 (dieci) soggetti da invitare alla gara individuati mediante il sorteggio automatico sul-

la piattaforma START e nel rispetto del principio di rotazione;

- la suddetta determinazione n. 14/2019 ha stabilito in 20 (venti) giorni il termine per la pre-

sentazione delle offerte con decorrenza dalla data di trasmissione della lettera di invito agli 

operatori economici mediante la piattaforma START, effettuata il 30/01/2019;

-  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  è  stato  fissato  per  il  20/02/2019  alle  ore 

12:00:00; 

- che entro il suddetto termine risultano pervenute  le seguenti offerte:

ANTARES società cooperativa;

ITALIANA SERVIZI spa; 

- che pertanto è necessario procedere alla nomina del Seggio di Gara per l'esame della do-

cumentazione amministrativa nonché della Commissione di gara per la valutazione dell'offer-

ta tecnica ed economica; 

RICHIAMATE:

-  la determinazione del sottoscritto  n.  35 del 21/02/2019 con la quale è stato nominato il 

seggio di gara per la procedura in oggetto;

- la determinazione del sottoscritto n. 38 del 22/02/2019 con la quale è stata disposta l’am-

missione / esclusione dei candidati alla gara ed è stato approvato il verbale della seduta del 

seggio di gara tenutasi il 22/02/2019;

La Linea Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimen-

to per l'affidamento di appalti e concessioni”, che prevede, tra l'altro, la possibilità di costituire 

un seggio di gara ad hoc che svolga le funzioni di controllo della documentazione ammini-

strativa;

DATO ATTO  che:

- alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel rispetto delle di-

sposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara, 

all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche, ai fini della se-

lezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rap-

porto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

- in conformità alle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, alla medesi-

ma Commissione giudicatrice è demandato altresì il  compito di fornire al RUP l’eventuale 

supporto per la verifica sulle offerte anormalmente basse;

RICHIAMATI:

- l’art. 77, comma 1, D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 

contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economi-



camente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico 

sia attribuita ad una commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto, secondo quanto previsto dall'art. 78 del Codice

- l'art. 77 comma 3 Codice il quale prevede l'istituzione presso ANAC di un Albo dei compo-

nenti delle commissioni giudicatrici;

- il Comunicato del Presidente ANAC del 09/01/2019 con il quale viene differita al 15/04/2019 

l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’articolo 78 del Codice e il superamento 

del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del medesimo Codice; 

- l’art. 216, comma 12, D.Lgs 50/2016 in base al quale “Fino all’adozione della disciplina in  

materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad essere nomina-

ta dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affi-

datario del contratto secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamente indivi-

duate da ciascuna stazione appaltante”;

VISTO:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 29/09/2016 è stata approvata, ai sen-

si degli artt. 77 comma 12 e 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016, la Disciplina Interna per la 

nomina dei Commissari giudicatrici per le procedure di affidamento in appalto e concessione 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RILEVATO che il RUP, come risulta dal Disciplinare e dalla citata Determinazione a contrat-

tare è il Dott. Simone Chiarelli e che quindi, in applicazione della regola generale, non può 

essere commissario di gara come di seguito indicato e come stabilito dall’art. 2, comma 4 

della citata Disciplina interna;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha preventivamente chiesto la disponibilità a partecipare 

alla Commissione di gara in qualità di Presidente e Commissari esperti a specifiche figure 

adeguatamente qualificate, come risulta dai rispettivi curricula e fra tali ha individuato, in qua-

lità di Presidente della Commissione, Ing. Paolo Calastrini Dirigente del Comune di Scandicci 

del Settore 5 Servizi Tecnici e Lavori Pubblici e in qualità di Commissari: Dott. Andrea Risti e 

Dott.ssa Claudia Panteri entrambi assegnati alla UO Gare contratti economato polizia mor-

tuaria e TPL del Comune di Scandicci e per lo svolgimento dell’attività di segretario verbaliz-

zante, il Dott. Emanuele Mantelli assegnato alla UO Gare contratti economato polizia mor-

tuaria e TPL, del Comune di Scandicci; 

TENUTO CONTO che per la nomina dei suddetti commissari è rispettato il principio di rota-

zione, previsto dall’art. 77 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 nonché esplicitato dall’art. 3 comma 

2 della Disciplina Interna di cui sopra, in quanto nessuno dei commissari, ha svolto lo stesso 

incarico di commissario a più di due commissioni nell’anno solare 2019; 

PRESO ATTO pertanto:

- della disponibilità dei sunnominati dipendenti del Comune a far parte della Commissio-

ne di cui trattasi;

- ai sensi dell’art. 77, comma 9, D.lgs 50/2016, delle dichiarazioni rimesse dai componen-



ti suddetti relative alla attestazione della insussistenza delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi,  in capo ai membri della 

Commissione e al Segretario verbalizzante; 

DATO ATTO che a nessun commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per l’in-

carico ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno di 

spesa; 

DETERMINA

1) Di NOMINARE la Commissione giudicatrice  – ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e 

della  disciplina  interna  approvata  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  155  del 

29/09/2016 secondo quanto previsto dal medesimo art. 216, comma 12 – per lo svolgi-

mento delle operazioni di esame della documentazione tecnica ed economica delle offer-

te che sono state ammesse dalla Determinazione dirigenziale n. 38  del  22/02/2019   di 

ammissione/esclusione  relative  alla  procedura  in  oggetto,   tenuto  conto  dei  rispettivi 

C.V.,: 

- Ing. Paolo Calastrini Dirigente del Comune di Scandicci del Settore 5 Servizi Tecnici e La-

vori Pubblici,  in qualità di Presidente della Commissione;

- e in qualità di Commissari: Dott. Andrea Risti e Dott.ssa Claudia Panteri entrambi assegnati 

alla UO 2.3 “Economato, Gare e contratti, Sport, TPL e Polizia Mortuaria” del Comune di 

Scandicci;

- e per lo svolgimento dell’attività di segretario verbalizzante, il Dott. Emanuele Mantelli asse-

gnato  alla UO 2.3 “Economato, Gare e contratti, Sport, TPL e Polizia Mortuaria” del Co-

mune di Scandicci;

2) Di DARE ATTO che i curricula dei suddetti componenti, unitamente al presente provvedi-

mento, saranno pubblicati a cura del Comune di Scandicci in Amministrazione Trasparente – 

Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016;

3) Di DARE ATTO che il Dott. Emanuele Mantelli assisterà alle operazioni della Commissione 

con funzioni di Segretario verbalizzante;

4) Di DARE ATTO che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, 

nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 

disciplinare di gara, all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche e delle offerte econo-

miche, ai fini della selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 

n. 50/2016;

5) Di DARE  ATTO che, in conformità Linee guida ANAC n. 3, alla medesima Commissione 
giudicatrice è demandato altresì il compito di fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifi-
ca sulle offerte;

6) Di DARE ATTO altresì della insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla nor-

mativa  vigente  per  l’incarico  di  cui  trattasi,  segnatamente  art.  77,  commi  4,  5,  6,  D.lgs 

50/2016 in capo ai membri del Seggio di Gara nonché ai membri della Commissione e al Se-

gretario verbalizzante, come da dichiarazioni rimesse dagli interessati; 

7) Di DARE ATTO che a nessun commissario né al Presidente è dovuto alcun compenso per 

l’incarico ricoperto e che, pertanto, la presente determinazione non comporta alcun impegno 



di spesa; 

8) Di TRASMETTERE il presente atto al Messo Comunale del Comune di Scandicci per l’af-

fissione all’Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni; 

9) Di DARE ATTO che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è 

soggetto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs 50/2016 con le modalità di 

cui al D.Lgs 33/2013.

 

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-02-26T07:00:42+0100
	Chiarelli Simone




